
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 산림치유
단위: 숲길조성관리 (단위:천원)

산림휴양과 21,634,434 19,267,585 2,366,849

국 3,058,937 3,078,504 △19,567

균 1,654,000 500,000 1,154,000

기 753,554 753,554 0

도 3,024,935 2,932,879 92,056

조 140,000 0 140,000

군 13,003,008 12,002,648 1,000,360

산림치유 2,064,198 1,924,198 140,000

국 48,000 48,000 0

도 391,350 391,350 0

조 140,000 0 140,000

군 1,484,848 1,484,848 0

숲길조성관리 222,700 222,700 0

도 111,350 111,350 0

군 111,350 111,350 0

생활권등산로정비(전환)(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 170,000 170,000 0

도 85,000 85,000 0

군 85,000 85,000 0

01 시설비 169,144 164,934 4,210

○ 생활권등산로 정비사업
169,144 164,934 4,210

도 84,572 82,467 2,105

군 84,572 82,467 2,105

02 감리비 0 3,842 △3,842

○ 생활권등산로 정비사업 0 3,842 △3,842

도 0 1,921 △1,921

군 0 1,921 △1,921

03 시설부대비 856 1,224 △368

○ 생활권등산로 정비사업
856 1,224 △368

도 428 612 △184

군 428 612 △184

산림복지 1,841,498 1,701,498 140,000

국 48,000 48,000 0

도 280,000 280,000 0

조 140,000 0 140,000

군 1,373,498 1,373,498 0

산림휴양시설정비 925,078 785,078 140,000

조 140,000 0 140,000

군 785,078 785,078 0

경정 169,144,000원 * 1식

경정 0원

경정 856,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림치유
단위: 산림복지 (단위:천원)

401 시설비및부대비 719,738 579,738 140,000

조 140,000 0 140,000

군 579,738 579,738 0

01 시설비 719,738 579,738 140,000

○ 보길면 정자리 등산로 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 소안면 진산리 등산로 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 금일읍 만덕산 등산로 정비사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 동천리 산125-2 등산로 정비사업(성
립전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 석중~충도지역 등산로 정비사업(성
립전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 노화읍 이포리 산126-2 등산로 정비사업(성
립전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○ 약산면 삼문산 망봉 데크보수 공사(성립전
) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

숲속 야영장 조성(전환사업) 400,000 400,000 0

도 280,000 280,000 0

군 120,000 120,000 0

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○ 숲속 야영장 조성(목변경)
0 10,000 △10,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 3,000 △3,000

206 재료비 0 10,000 △10,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 3,000 △3,000

01 재료비 0 10,000 △10,000

○ 숲속 야영장 조성(목변경)
0 10,000 △10,000

도 0 7,000 △7,000

군 0 3,000 △3,000

401 시설비및부대비 400,000 380,000 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림치유
단위: 산림복지 (단위:천원)

도 280,000 266,000 14,000

군 120,000 114,000 6,000

01 시설비 400,000 371,000 29,000

○ 숲속 야영장 조성(목변경)
400,000 371,000 29,000

도 280,000 259,700 20,300

군 120,000 111,300 8,700

02 감리비 0 7,000 △7,000

○ 숲속 야영장 조성(목변경)
0 7,000 △7,000

도 0 4,900 △4,900

군 0 2,100 △2,100

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

○ 숲속 야영장 조성(목변경)
0 2,000 △2,000

도 0 1,400 △1,400

군 0 600 △600

도시공원관리 4,010,588 1,956,588 2,054,000

균 1,154,000 0 1,154,000

군 2,856,588 1,956,588 900,000

도시공원구축 4,010,588 1,956,588 2,054,000

균 1,154,000 0 1,154,000

군 2,856,588 1,956,588 900,000

지역개발지원(다도해일출공원 확대조성) 1,154,000 0 1,154,000

균 1,154,000 0 1,154,000

401 시설비및부대비 1,154,000 0 1,154,000

균 1,154,000 0 1,154,000

01 시설비 1,154,000 0 1,154,000

○ 다도해일출공원 확대조성사업
1,154,000 0 1,154,000

균 1,154,000 0 1,154,000

완도타워 공간재생 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○ 관광활성화를 위한 완도타워 공간재생사
업(22년 전환사업 불용액)

900,000 0 900,000

임업 경쟁력 강화 5,397,199 5,406,766 △9,567

국 1,328,463 1,338,030 △9,567

기 753,554 753,554 0

도 720,394 720,394 0

군 2,594,788 2,594,788 0

임업정책자금지원 123,632 133,199 △9,567

국 39,181 48,748 △9,567

경정 400,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원

1,154,000,000원 * 1식

900,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 임업정책자금지원 (단위:천원)

도 422 422 0

군 84,029 84,029 0

임업·산림 공익직접지불사업(이행점검 및 사업관리) 0 3,000 △3,000

국 0 3,000 △3,000

101 인건비 0 3,000 △3,000

국 0 3,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 0 3,000 △3,000

○ 임업·산림 공익직접지불사업
0 3,000 △3,000

국 0 3,000 △3,000

임업인 육성(자체) 13,000 12,000 1,000

201 일반운영비 13,000 12,000 1,000

03 행사운영비 13,000 12,000 1,000

○ 완도군 임업인 간담회
3,000 2,000 1,000

산림공간정보 활용체계 강화(자체) 37,450 38,450 △1,000

201 일반운영비 37,450 38,450 △1,000

02 공공운영비 37,450 38,450 △1,000

○ 산림보호구역 재정비
17,450 18,450 △1,000

임업·산림 공익직접지불사업(보조금 지급) 30,461 37,028 △6,567

국 30,461 37,028 △6,567

301 일반보전금 30,461 37,028 △6,567

국 30,461 37,028 △6,567

14 기타보상금 30,461 37,028 △6,567

○ 임업산림 공익직접지불제 사업
30,461 37,028 △6,567

국 30,461 37,028 △6,567

산림 재해방지 4,452,149 4,333,673 118,476

국 1,193,559 1,193,559 0

균 500,000 500,000 0

도 779,201 687,612 91,589

군 1,979,389 1,952,502 26,887

산림보호 4,452,149 4,333,673 118,476

국 1,193,559 1,193,559 0

균 500,000 500,000 0

도 779,201 687,612 91,589

군 1,979,389 1,952,502 26,887

임도시설(간선) 714,288 714,288 0

균 500,000 500,000 0

도 42,858 42,858 0

군 171,430 171,430 0

401 시설비및부대비 672,288 672,288 0

균 470,600 470,600 0

경정 0원

경정 3,000,000원 * 1식

경정 17,450,000원 * 1식

경정 30,461,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림 재해방지
단위: 산림보호 (단위:천원)

도 40,338 40,338 0

군 161,350 161,350 0

01 시설비 654,975 652,790 2,185

○ 임도신설(간선)(목변경)
654,975 652,790 2,185

균 458,481 456,951 1,530

도 39,299 39,168 131

군 157,195 156,671 524

02 감리비 12,815 15,000 △2,185

○ 임도신설(간선)(목변경)
12,815 15,000 △2,185

균 8,970 10,500 △1,530

도 769 900 △131

군 3,076 3,600 △524

임도시설사업(간선제외)(전환사업) 437,500 437,500 0

도 319,375 319,375 0

군 118,125 118,125 0

401 시설비및부대비 391,849 391,849 0

도 286,050 286,050 0

군 105,799 105,799 0

01 시설비 382,898 380,849 2,049

○ 임도(구조개량)(목변경)
127,049 125,000 2,049

도 93,299 91,250 2,049

군 33,750 33,750 0

02 감리비 8,951 11,000 △2,049

○ 임도시설사업(목변경)
8,951 11,000 △2,049

도 5,871 7,920 △2,049

군 3,080 3,080 0

지진해일 대응 418,411 418,411 0

국 292,888 292,888 0

도 62,761 62,761 0

군 62,762 62,762 0

401 시설비및부대비 413,411 413,411 0

국 289,388 289,388 0

도 62,011 62,011 0

군 62,012 62,012 0

01 시설비 401,675 400,675 1,000

○ 해안방재림(목변경)
98,263 97,263 1,000

국 68,785 68,084 701

도 14,739 14,589 150

군 14,739 14,590 149

경정 654,975,000원*1식

경정 12,815,000원*1식

경정 127,049,000원*1식

경정 8,951,000원*1식

경정 98,263,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림 재해방지
단위: 산림보호 (단위:천원)

03 시설부대비 1,736 2,736 △1,000

○ 지진해일대응(목변경)
1,736 2,736 △1,000

국 1,215 1,916 △701

도 260 410 △150

군 261 410 △149

산림보호시설 정비(자체) 186,573 186,877 △304

101 인건비 30,633 26,937 3,696

04 기간제근로자등보수 17,556 13,860 3,696

○ 임도변 풀베기 인부임
17,556 13,860 3,696

201 일반운영비 10,800 14,800 △4,000

02 공공운영비 900 4,900 △4,000

○ 산림장비 수리 0 1,500 △1,500

○ 임도변 풀베기 장비 유류 구입
900 3,400 △2,500

산불진화 66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

405 자산취득비 66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

01 자산및물품취득비 66,000 0 66,000

○ 산불장비 등 물품구입(성립전)
66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

산불전문예방진화대 운영지원 48,780 0 48,780

도 24,389 0 24,389

군 24,391 0 24,391

101 인건비 48,780 0 48,780

도 24,389 0 24,389

군 24,391 0 24,391

04 기간제근로자등보수 48,780 0 48,780

○ 48,780,000원*1식 48,780 0 48,780

도 24,389 0 24,389

군 24,391 0 24,391

산불방지 신고 포상금 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○ 산불실화자 신고보상금
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

경정 1,736,000원*1식

경정 77,000원 * 4인 * 19일 * 3회

경정 0원

경정 900,000원 * 1년액

66,000,000원*1식

48,780,000원 * 1식

200,000원 * 20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림 재해방지
단위: 산림보호 (단위:천원)

군 2,800 0 2,800

사계절 푸른 도시 조성 5,465,561 5,407,636 57,925

국 488,915 498,915 △10,000

도 1,133,990 1,133,523 467

군 3,842,656 3,775,198 67,458

기후대응 도시숲 조성 1,040,000 1,060,000 △20,000

국 90,000 100,000 △10,000

도 430,000 430,000 0

군 520,000 530,000 △10,000

자녀안심 그린숲 조성 180,000 200,000 △20,000

국 90,000 100,000 △10,000

군 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 170,000 190,000 △20,000

국 85,000 95,000 △10,000

군 85,000 95,000 △10,000

01 시설비 170,000 190,000 △20,000

○ 자녀안심 그린숲 조성
170,000 190,000 △20,000

국 85,000 95,000 △10,000

군 85,000 95,000 △10,000

국토 공원화 2,918,081 2,840,156 77,925

국 148,915 148,915 0

도 127,120 126,653 467

군 2,642,046 2,564,588 77,458

산림서비스 도우미(전환사업) 22,800 21,866 934

도 11,400 10,933 467

군 11,400 10,933 467

101 인건비 22,800 21,866 934

도 11,400 10,933 467

군 11,400 10,933 467

04 기간제근로자등보수 22,800 21,866 934

○ 도시녹지관리원 인부임
22,800 21,866 934

도 11,400 10,933 467

군 11,400 10,933 467

가로경관조성(자체) 1,823,095 1,776,104 46,991

도 40,000 40,000 0

군 1,783,095 1,736,104 46,991

101 인건비 366,017 319,026 46,991

04 기간제근로자등보수 366,017 319,026 46,991

○ 경관조성전문작업단 인부임
184,406 153,671 30,735

○ 가로화단 꽃 식재 인부임
65,024 48,768 16,256

경정 170,000,000원*1식

경정 22,800,000원*1식

경정 153,671원 * 10명 * 20일 * 6월

경정 81,280원 * 8명 * 20일 * 5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 사계절 푸른 도시 조성
단위: 국토 공원화 (단위:천원)

공원조성관리(자체) 737,532 707,532 30,000

206 재료비 70,000 40,000 30,000

01 재료비 70,000 40,000 30,000

○ 해양치유 공원 멀칭제 구입
30,000 0 30,000

행정운영경비(산림휴양과) 229,110 223,095 6,015

인력운영비 125,410 119,395 6,015

인력운영비(산림휴양과) 125,410 119,395 6,015

101 인건비 125,410 119,395 6,015

01 보수 84,831 64,816 20,015

○ 초과근무수당 55,967 43,724 12,243

* 6급
19,248 15,038 4,210

* 7급
21,733 16,979 4,754

* 8급
3,903 3,049 854

* 9급
11,083 8,658 2,425

○ 산불 휴일 초과근무수당 28,864 21,092 7,772

* 6급
12,030 6,015 6,015

* 8급 1,757 0 1,757

02 기타직보수 36,755 50,755 △14,000

○ 초과근무수당 22,121 36,121 △14,000

* 청원산림보호직
18,925 32,925 △14,000

30,000,000원 * 1식

경정 12,531원 * 4인 * 32시간 * 12월

경정 11,319원 * 5인 * 32시간 * 12월

경정 10,162원 * 1인 * 32시간 * 12월

경정 9,620원 * 3인 * 32시간 * 12월

경정 12,531원 * 4인 * 8시간 * 30일

경정 1,757,000원 * 1식

경정 18,925,000원 * 1식


